
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Natureza da Despesa: 33903600
Fonte do Recurso: 0301000000
Contratado: JOÃO AUGUSTO FARIAS DOS SANTOS
CPF: 691.499.332-72
Endereço: Passagem Coimbra, nº 22, Circuito das Águas, Bloco 
C, Apto. 2002, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.115.130 , Ananindeua/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 243699

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 328/2017 – CMG, 31 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: HELDE 
ALAIN CORRÊA DA SILVA – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5630266/1, portador do CPF nº 568.002.312-15.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 600,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 243942
PORTARIA Nº 327/2017 – CMG, 31 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 243873

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107/2017-GVG  DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:BRAGANÇA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cinthya Thereza da 

Costa Milhomem Brito 55585604/2 683.412.452-72 27 a 
29/10/2017

02 (alimentação)
01 (pousada)

CB PM Kenny Danillo de Lima 
Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 27 a 

29/10/2017
02 (alimentação)

01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 243483
PORTARIA Nº 106/2017-GVG  
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 29 e 
30/10/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 243484
PORTARIA Nº 108/2017-GVG  
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 28 e 
29/10/2017

01 (alimentação)
01 (pousada)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 28 e 

29/10/2017
01 (alimentação)

01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 243485

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 683/2017-PGE.G., de 30 de outubro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 24.10.2017, o gozo de residual de 
férias da Procuradora do Estado SIMONE SANTANA FERNANDEZ 
DE BASTOS, id. funcional 5112354/1, concedida pela Portaria nº 
649/2017-PGE.G., de 18.10.17, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243571

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 684/2017-PGE.G., de 30 de outubro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar a servidora Anaclan Alves, identidade funcional nº 
80845044/2, para responder pela Chefi a da Secretaria da 
Coordenadoria Financeira, por motivo de férias da titular Amelia 
Fátima Ferreira Britto, no período de 06.11 a 05.12.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243566

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 689/2017-PGE.G. Belém, 31 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº 31763/1, portadora do CPF 
n° 170.116.122-20, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 600,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243644

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 688/2017 – PGE.G., 31 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 5 
½ diárias a servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para obtenção de carga 
do processo n° 000611-48.2008.8.14.0020 no período de 06.11 
a 11.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gurupá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243697

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO nº 201600015039
PENALIDADE nº 002/2017-PGE.G.

Belém (PA),30 de outubro de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
APLICAR AS SEGUINTES PENALIDADES, com fundamento na 
Cláusula Décima Sexta, itens A.4 e A.9 do Contrato nº 024/2016-
PGE; no art. 87, incisos I e III, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º, 
da Lei nº 10.520/02: multa de 10% (dez por cento) sobre o 
valor anual estimado do contrato e suspensão de contratar com 
a Administração Pública Estadual por 1 (um) ano, à empresa 
SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE CARGAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.267.120/0001-48, com 
sede à Estrada da Vila Nova, nº 236, Bairro do Coqueiro, CEP: 
67.130-600, Ananindeua, Pará, em razão de descumprimento do 
referido contrato.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 243842

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 604 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 06 a 09/11/2017.
Objetivo: Realizar o encontro do Programa MOVER Baixo 
Amazonas e Tapajós, município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 605 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e  meia)
Origem: Belém/PA


